
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Hone.  Responsabile Procedimento: FAVRE Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

 

 

 
Comune di Hône – Commune de Hône 

Valle d’Aosta – Vallée d’Aoste 

 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 

N. 84 
 

 

 
OGGETTO: 
"STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA DEI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE NUOVO PARCHEGGIO IN LOC. COURTIL. CUP B11B22001130004 – 
STRALCIO N. 4 : RICOGNIZIONE CONTABILE AI FINI DELL'INSERIMENTO 
DELL'OPERA NEL FPV 2025"- 
 
 
L’anno  duemilaventiquattro, addì  sette, del mese di ottobre, alle ore ventidue e minuti  trenta,  
nella sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, vennero per oggi 
convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 
 
Cognome  Nome Carica Pr. As. 
    
MICHELETTO ALEX Sindaco X   
COLLIARD LISA Vice Sindaco X   
AMBROSI ROBERTO Assessore X   
BORETTAZ STEFANO Assessore X   
GRIVEL PAOLO Assessore X   

Totale 5 0 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale ROLLANDOZ PAOLA 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MICHELETTO ALEX assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Hone.  Responsabile Procedimento: FAVRE Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

OGGETTO: "STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA DEI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE NUOVO PARCHEGGIO IN LOC. COURTIL. CUP 
B11B22001130004 – STRALCIO N. 4 : RICOGNIZIONE CONTABILE AI 
FINI DELL'INSERIMENTO DELL'OPERA NEL FPV 2025"- 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
 il TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI, approvato con Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e smei; 
 Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e smei; 
 lo Statuto comunale vigente; 
 il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 74 del 22.12.2017; 
 il verbale di deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 4 in data 22/04/2021 avente ad oggetto: 

"CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI DI SEGRETARIO COMUNALE DELL'AMBITO TERRITORIALE 
SOVRACOMUNALE DI HONE, BARD, CHAMPORCHER E PONTBOSET: ESPRESSIONE PARERE 
VINCOLANTE AI SENSI DELL'ART. 24 DELLA CONVENZIONE QUADRO E DEFINIZIONE DELLE 
COMPETENZE DA ATTRIBUIRE AI NUOVI SEGRETARI"; 

  il decreto sindacale emesso dal Comune di Hone n. 3 del 04/05/2021 recante ad oggetto: "CONFERIMENTO 
DELL'INCARICO DI SEGRETARIO E ADEMPIMENTI CONNESSI ALLE SIG.RE PAOLA ROLLANDOZ 
E LAURA MORELLI CON DECORRENZA DAL 06.05.2021 DEI COMUNI CONVENZIONATI DI HONE, 
BARD, CHAMPORCHER E PONTBOSET". 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 in data 22.04.2024 con la quale è stato approvato il rendiconto per 
l’esercizio 2023; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 13.12.2023 all’oggetto “Approvazione bilancio di previsione 
pluriennale 2024/2026, del DUPS e dei suoi allegati”; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 118 del 23.12.2023 ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL 
DOCUMENTO EQUIVALENTE AL PEG DI CUI ALL'ART. 11 DEL VIGENTE REGOLAMENTO DI 
CONTABILITA' E ASSEGNAZIONE DELLE QUOTE DI BILANCIO TRIENNALE 2024/2026 AI 
RESPONSABILI DI SPESA”; 

 il decreto sindacale emesso dal Comune di Hône n. 4 in data 05/05/2021 con il quale, tra l’altro, i due Segretari 
comunali sono stati confermati quali Responsabili degli uffici Unici comunali associati di contabilità, 
organizzazione generale e polizia locale secondo il criterio di territorialità definito con il verbale di 
deliberazione della conferenza dei sindaci n. 4 del 22.04.2021. 

 il decreto sindacale emesso dal Comune di Hone n. 4 del 13.12.2023 recante ad oggetto: "NOMINA DEI 
RESPONSABILI DELL'UFFICIO UNICO ASSOCIATO "EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA" 
COSTITUITO TRA I COMUNI CONVENZIONATI DI HONE, BARD, CHAMPORCHER E PONTBOSET A 
FAR DATA DAL 01.01.2024", con il quale, tra l’altro, l’Ing. Elisa FAVRE è stata nominata Responsabile 
DELL'UFFICIO UNICO ASSOCIATO "EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA" COSTITUITO TRA I 
COMUNI CONVENZIONATI DI HONE E PONTBOSET A FAR DATA DAL 01.01.2024; 

 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

 
 
 
 
 
 
PREMESSO che l’amministrazione comunale di Hône ha manifestato l’esigenza di effettuare uno studio di 
fattibilità tecnico-economico per l’eventuale costruzione di un nuovo parcheggio in Loc. Courtil, al fine di valutare 
e concertare le possibili soluzioni progettuali. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Hone.  Responsabile Procedimento: FAVRE Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

ATTESO che la fase progettuale dell’opera in oggetto è stata inserita nel programma triennale delle opere 
pubbliche 2022-2024 all’interno del DUPS e che le successive fasi di sviluppo progettuale (progetto definitivo ed 
esecutivo) e la realizzazione dei lavori saranno avviati previo reperimento di completa copertura finanziaria da 
parte dell’amministrazione comunale. 
 
ATTESO che sulla base delle esigenze espresse dall’Amministrazione comunale con determinazione del 
Responsabile dell’ufficio tecnico n. 255 del 06.12.2022 è stato affidato , a seguito di TRATTATIVA DIRETTA 
ESPERITA SU PIATTAFORMA PLACE-VDA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
REGIONALE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ATTINENTE ALL'INGEGNERIA E 
ALL'ARCHITETTURA PER LA PROGETTAZIONE DELLO STUDIO DI FATTIBILITÀ TECNICO 
ECONOMICA, ED EVENTUALMENTE PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, DIREZIONE 
LAVORI E SICUREZZA RELATIVA AI LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO PARCHEGGIO IN LOC. 
COURTIL. CUP B11B22001130004 - CIG 95047049DC, la progettazione della sola fase di studio di fattibilità 
tecnico economica dei LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO PARCHEGGIO IN LOC. COURTIL. CUP 
B11B22001130004 - CIG 95047049DC all’operatore INGEOLAB S.R.L., con sede in Aosta alla via Via 
Bonifacio Festaz 66, C.F 01209660073, P.IVA IT01209660073, all’importo contrattuale di € 4.737,15, al netto 
dell’IVA e degli oneri contributivi, così di € 6.010,50 lordi, calcolata su opere presunte per € 400.000,00; 
 
ATTESO che in data 06.04.2023, a seguito di riconoscimento di ulteriori 30 gg. di proroga, è stato acquisito al 
protocollo n. 2360 il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei “LAVORI E SICUREZZA RELATIVA AI 
LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO PARCHEGGIO IN LOC. COURTIL. CUP B11B22001130004” redatto 
dallo studio INGEOLAB S.R.L.; 
 
APPURATO che il quadro economico di progetto prevede un investimento di complessivi € 949.436,85, con la 
previsione di un importo lavori in categoria OG3, allineato con il prezziario regionale Valle d’Aosta 2023, per € 
679.136,06, oltre IVA e oneri vari; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n.22 del 20.04.2023 con la quale: 

 si approvava il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei LAVORI E SICUREZZA RELATIVA AI 
LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO PARCHEGGIO IN LOC. COURTIL. CUP 
B11B22001130004” redatto dallo studio INGEOLAB S.R.L., con sede in Aosta alla via Via Bonifacio 
Festaz 66, C.F 01209660073, P.IVA IT01209660073, consegnato in data 06.04.2023 e acquisito al prot. 
2360, il cui quadro economico porta ad un investimento di complessivi € 949.436,85; 

 si stabiliva di richiedere allo studio incaricato,  visto che l’importo quantificato per i lavori di cui al quadro 
economico sopra citato superava di gran lunga quanto inizialmente ipotizzato dall’Amministrazione 
comunale, stante la necessità di procedere comunque al miglioramento dell’accessibilità e della fruibilità 
della frazione Courtil e dei suoi percorsi, lo sviluppo della fase progettuale in oggetto in tre lotti 
funzionali per garantire all’Amministrazione comunale l’accesso a finanziamenti statali/regionali; 

 si richiedeva, nel dettaglio, la suddivisione in  
a) parte a monte: realizzazione di un parcheggio con un numero minimo di posti auto pari a 8, compreso 

quello per disabili; 
b) proseguimento verso valle: ampliamento dello stesso fino al raggiungimento dei posti inizialmente 

previsti; 
c) predisposizione degli arredi, compreso lo chalet che ospita i servizi igienici. 

 
RICHIAMATA la comunicazione inviata allo Studio INGEOLAB S.R.L. con prot. n. 2963 del 02.05.2023, con la 
quale si richiedeva di produrre entro il 23.06.2023, gli elaborati progettuali adeguati nel rispetto della suddivisione 
individuata dall’amministrazione comunale, al fine di poterli sottoporre nuovamente all’esame dell’organo 
consiliare entro l’inizio dell’estate p.v.; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’ufficio tecnico n. 115 del 20.06.2023 ad oggetto: 
“SERVIZIO ATTINENTE ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA PER LA PROGETTAZIONE DELLO 
STUDIO DI FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA, ED EVENTUALMENTE PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA, ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E SICUREZZA RELATIVA AI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE NUOVO PARCHEGGIO IN LOC. COURTIL. CUP B11B22001130004- CIG 95047049DC. 
INTEGRAZIONE INCARICO PROFESSIONALE"; 
 
ATTESO che in data 09.08.2023, ns. prot. 5513 del 11.08.2023, lo studio INGEOLAB S.R.L., con sede in Aosta 
alla Via Bonifacio Festaz 66, C.F 01209660073, P.IVA IT01209660073, ha consegnato gli elaborati relativi alla 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Hone.  Responsabile Procedimento: FAVRE Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

prima fase progettuale dell’opera in questione aggiornata in stralci funzionali come richiesto dal consiglio 
comunale nella seduta del 20.04.2023; 
 
APPURATO che dalla documentazione presentata in data 09.08.2023 si evincono i seguenti costi dell’opera, 
suddivisa in tre stralci funzionali: 
 

 
ATTESO che lo studio professionale incaricato, nella medesima data, ha trasmesso una quarta opzione che prevede 
la riduzione dei costi dell’intervento in relazione a un suo diverso sviluppo, comportando pertanto un costo 
dell’opera di € 687.093,17 €, come segue: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Hone.  Responsabile Procedimento: FAVRE Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n.47 del 10.10.2023, con la quale si APPROVAVA il 
nuovo progetto di fattibilità tecnica ed economica dei LAVORI E SICUREZZA RELATIVA AI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE NUOVO PARCHEGGIO IN LOC. COURTIL. CUP B11B22001130004 – stralcio n. 4” 
redatto dallo studio INGEOLAB S.R.L., con sede in Aosta alla via Via Bonifacio Festaz 66, C.F 01209660073, 
P.IVA IT01209660073, consegnato in data 09.08.2023 e acquisito al prot. 5513 del 11.08.2023, il cui il quadro 
economico di progetto porta ad un investimento di complessivi € 687.093,17; 
. 
 
PRESO ATTO che per il progetto in questione è necessario procedere al reperimento di pareri e autorizzazioni, il 
cui iter procedurale è stato avviato presso gli enti competenti, ma non ancora concluso; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n.45 del 22.04.2024, con la quale si stabiliva di: 
1. procedere con l’avvio delle successive fasi progettuali allo studio di fattibilità tecnico-amministrativa 

(progettazione definitiva, progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza) relative al 
SERVIZIO ATTINENTE ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA DEI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE NUOVO PARCHEGGIO IN LOC. COURTIL. CUP B11B22001130004- CIG 
95047049DC. INTEGRAZIONE INCARICO PROFESSIONALE, perfezionando l’incarico all’operatore 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Hone.  Responsabile Procedimento: FAVRE Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

INGEOLAB S.R.L., con sede in Aosta alla via Via Bonifacio Festaz 66 (C.F 01209660073, P.IVA 
IT01209660073) come da condizioni di gara espletata con TRATTATIVA DIRETTA SU PIATTAFORMA 
PLACE-VDA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA REGIONALE (nota prot. 7587 del 
22.11.2022); 
 

2. che il RUP dell’opera suddetta, a partire dalla fase di progettazione definitiva e successive, è individuato nella 
persona dell’Ing. Elisa FAVRE, Responsabile dell’ufficio tecnico comunale; 
 

3. che a seguito dell’approvazione della TERZA variazione di Bilancio 2024/2026 nella seduta consiliare del 
22.04.2024 l’Amministrazione Comunale ha stanziato €690.000 a copertura dell’opera suddetta, così composti: 
 finanziamento di €100.000,00 ai sensi dell’art. 27 della legge regionale 5 agosto 2021, n. 22 – ANNO 

2024; 
 finanziamento di €100.000,00 ai sensi dell’art. 27 della legge regionale 5 agosto 2021, n. 22 – ANNO 

2025; 
 €490.000,00 fondi comunali. 

 
APPURATA la necessità di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei LAVORI E SICUREZZA 
RELATIVA AI LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO PARCHEGGIO IN LOC. COURTIL. CUP 
B11B22001130004 – stralcio n. 4, ai soli fini contabili per l’inserimento dell’opera nel FPV 2025, dando atto 
che in caso di condizioni e/o prescrizioni riportate sulle autorizzazioni richieste, le stesse verranno accolte ed 
eventualmente si procederà ad adeguare gli elaborati progettuali a quanto comunicato; 
 
DATO ATTO che all’investimento pubblico è attribuito il CUP B11B22001130004; 
 
ATTESO che l’importo complessivo dell’intervento desunto dal quadro economico di complessivi lordi € 
687.093,17 trova copertura sul bilancio comunale 2024/2025 come segue:  

 Spese tecniche: 
o Impegno 161/2024 di € 77.855,52 alla Voce 20301/40 a favore di INGEOLAB S.R.L., per 

progettazione, dl, sicurezza dei lavori in oggetto; 
o Impegno 271/2024 di € 1.500,00 alla Voce 20301/40 a favore dell’archeologa JORIS CINZIA, 

per redazione verifica preventiva interesse archeologico; 
o Impegno 285/2024 di € 3.502,62,00 alla Voce 20301/40 a favore dell’arch. CRISTINA GAUNA, 

per incarico di supporto al rup; 
 Lavori, IVA, somme a disposizione dell’amministrazione per lordi € 604 235,03 alla voce 20301/40; 

 
RICHIAMATI gli accertamenti: 

 n. 283/2024 alla Voce 4097/99 per €100.000,00 - finanziamento ai sensi dell’art. 27 della legge regionale 5 
agosto 2021, n. 22 – ANNO 2024; 

 n. 436/2025 alla Voce 4097/99 per €100.000,00 - finanziamento ai sensi dell’art. 27 della legge regionale 5 
agosto 2021, n. 22 – ANNO 2025; 

 
DOPO discussione in merito si propone di approvare il progetto in questione, ai soli fini contabili di ricognizione 
per l’inserimento dell’opera nel FPV 2025; 
 
CON il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della proposta reso dal responsabile del servizio 
interessato ai sensi degli artt. 49 e 147/bis del D.Lgs 267/200-TUEL e dell’art. 49/bis, comma 2, del l.r. 54/98; 
 
CON il parere favorevole in merito alla regolarità contabile della proposta reso dal responsabile del servizio 
finanziario ai sensi dell’art. 153, comma 5, lett. b) del D.Lgs. 267/2000-TUEL e dell’art. 5, comma 1 lett. a) del 
vigente Regolamento di contabilità; 
 
CON il parere favorevole in tema di legittimità della proposta, ad opera del Segretario comunale, ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 9 lett. d) della L.R. 46/1998 e dell’art. 49bis della L.R. 7 dicembre 1998, n. 54 e 
successive modificazioni; 
 
CON VOTAZIONE unanime favorevole espressa in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Hone.  Responsabile Procedimento: FAVRE Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

1. DI APPROVARE, ai soli fini contabili per l’inserimento dell’opera nel FPV 2025, il progetto di fattibilità 
tecnica ed economica dei LAVORI E SICUREZZA RELATIVA AI LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO 
PARCHEGGIO IN LOC. COURTIL. CUP B11B22001130004 – stralcio n. 4, redatto dallo studio INGEOLAB 
S.R.L., con sede in Aosta alla via Via Bonifacio Festaz 66, C.F 01209660073, P.IVA IT01209660073, 
consegnato in data 09.08.2023 e acquisito al prot. 5513 del 11.08.2023; 
 

2. DI DARE ATTO che in caso di condizioni e/o prescrizioni riportate sulle autorizzazioni richieste, le stesse 
verranno accolte ed eventualmente si procederà ad adeguare gli elaborati progettuali a quanto comunicato. 

 
3. DI APPROVARE il quadro economico dell’intervento che porta ad una spesa complessiva di € 687.093,17; 
 
4. DI ATTESTARE che al progetto è stato assegnato il CUP B11B22001130004; 
 
5. DI DARE ATTO che l’importo complessivo dell’intervento desunto dal quadro economico di complessivi lordi 

€ 687.093,17 trova copertura sul bilancio comunale 2024/2025 come segue:  
 Spese tecniche: 

o Impegno 161/2024 di € 77.855,52 alla Voce 20301/40 a favore di INGEOLAB S.R.L., per 
progettazione, dl, sicurezza dei lavori in oggetto; 

o Impegno 271/2024 di € 1.500,00 alla Voce 20301/40 a favore dell’archeologa JORIS CINZIA, 
per redazione verifica preventiva interesse archeologico; 

o Impegno 285/2024 di € 3.502,62,00 alla Voce 20301/40 a favore dell’arch. CRISTINA GAUNA, 
per incarico di supporto al rup; 

 Lavori, IVA, somme a disposizione dell’amministrazione per lordi € 604 235,03 alla voce 20301/40; 
 
6. DI ATTESTARE i seguenti accertamenti: 

 n. 283/2024 alla Voce 4097/99 per €100.000,00 - finanziamento ai sensi dell’art. 27 della legge regionale 5 
agosto 2021, n. 22 – ANNO 2024; 

 n. 436/2025 alla Voce 4097/99 per €100.000,00 - finanziamento ai sensi dell’art. 27 della legge regionale 5 
agosto 2021, n. 22 – ANNO 2025; 

 
7. DI AUTORIZZARE il servizio finanziario alla registrazione degli impegni di spesa relativi al suddetto quadro 

economico ed i relativi accertamenti in entrata per l’inserimento degli stessi nel FPV 2025.  
 
8. DI INDIVIDUARE il RUP dell’opera suddetta, a partire dalla fase di progettazione definitiva e successive, 

nella persona dell’Ing. Elisa FAVRE, Responsabile dell’ufficio tecnico comunale; 
 
9. DI DEMANDARE al Responsabile di spesa ed all’Ufficio tecnico comunale l’adozione degli adempimenti 

conseguenti al presente atto. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Hone.  Responsabile Procedimento: FAVRE Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

F.to  MICHELETTO ALEX F.to  ROLLANDOZ PAOLA 
 
 
  
  
Hône, lì 09/10/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to ROLLANDOZ PAOLA 
.


